
D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale
Presidenza

Serie Ordinaria n. 25 - Mercoledì 19 giugno 2024

– 4 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 17 giugno 2024 - n. 9136
OCM vitivinicolo riconversione e ristrutturazione dei vigneti 
c. 2024 – 2025 - Modifica del decreto OPR n.  6077 del 
17 aprile 2024 - Proroga dei termini per la presentazione della 
domanda di aiuto e per la definizione della graduatoria

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI FEASR E FEAGA

Visti:

• il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante organizzazio-
ne comune dei mercati agricoli e che abroga i regolamenti 
(CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/01 e (CE) 
n. 1234/07 e, in particolare, gli articoli da 61 a 72;

• il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 2 dicembre 2021 sul sostegno ai piani stra-
tegici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
Politica Agricola Comune (piani strategici della PAC) e finan-
ziati con il Fondo Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA) e dal 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che 
abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) 1307/2013 ed 
in particolare gli articoli 57 e 58, comma 1, lettera a);

• il Regolamento UE n. 2021/2116 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, sulla 
gestione e sul monitoraggio della Politica Agricola Comune 
e che abroga il Regolamento (UE) 1306/2013;

• il Regolamento  (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 2 dicembre 2021 che modifica i Re-
golamenti  (UE) n.  1308/2013 recante organizzazione co-
mune dei mercati dei prodotti agricoli,  (UE) n. 1151/2012 
sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) 
n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la 
presentazione, l’etichettatura e la protezione delle indica-
zioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) 
n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell’agri-
coltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell’Unione ;

• Regolamento delegato (UE) N. 2022/126 della Commissio-
ne del 7 dicembre 2021 che integra il Regolamento  (UE) 
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con re-
quisiti aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli 
Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il pe-
riodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché 
per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in ma-
teria di Buone Condizioni Agronomiche e Ambientali (BCAA);

• il Regolamento delegato  (UE) 2022/127 della Commissio-
ne del 7 dicembre 2021 che integra il Regolamento  (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con nor-
me concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la 
gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 
l’uso dell’euro;

• il Regolamento di esecuzione  (UE) 2022/128 della Com-
missione del 21 dicembre 2021 recante modalità di appli-
cazione del Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi 
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquida-
zione dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza;

• la legge 12 dicembre 2016, n. 238 (Disciplina organica del-
la coltivazione della vite e della produzione e del commer-
cio del vino)

• il Regolamento  (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 26 ottobre 2016, relativo alle misure di pro-
tezione contro gli organismi nocivi per le piante, che modifi-
ca i Regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) n. 652/2014 e (UE) 
n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio e abro-
ga le direttive 69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 
2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio;

• il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, recante «Norme 
per la protezione delle piante dagli organismi nocivi in at-
tuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle dispo-
sizioni del Regolamento (UE) 2016/2031 e del Regolamen-
to (UE) 2017/625»;

• il Piano strategico nazionale della PAC 2023/2027, appro-
vato con Decisione di esecuzione della Commissione del 
2 dicembre 2022 C (2022) 8645 final, così come da ultimo 

modificato con Decisione di esecuzione C(2023) 6990 final 
del 23 ottobre 2023;

• il decreto interministeriale n. 6899 del 30 giugno 2020 as-
sunto dal Ministro delle Politiche agricole alimentari e fore-
stali di concerto con il Ministro per i Beni e le attività culturali 
e per il turismo e con il Ministro dell’Ambiente e della tutela 
del territorio e del mare «Legge 12 dicembre 2016, n. 238, ar-
ticolo 7 comma 3, concernente la salvaguardia dei vigneti 
eroici o storici»;

• il decreto del capo del dipartimento del Ministero dell’Agri-
coltura, della Sovranità Alimentare e Foreste del 12 dicem-
bre 2023 n. 681024 «Settore vitivinicolo – Ripartizione della 
dotazione finanziaria relativa alla campagna 2024/2025» 
che assegna alla Regione Lombardia 10.595.256 euro, di 
cui 5.532.809 euro destinati all’intervento ristrutturazione e 
riconversione dei vigneti. La spesa è a carico del bilancio 
dell’Organismo Pagatore di Regione Lombardia (OPR);

• il decreto ministeriale del 26 settembre 2008 n. 3458 che ha 
esteso il riconoscimento dell’Organismo Pagatore Regiona-
le della Lombardia, ai sensi del Regolamento CE 1290/2005 
del 21 giugno 2005 e del Regolamento CE 885/2006 del 21 
giugno 2006 per il territorio di competenza, alla gestione ed 
ai pagamenti degli aiuti finanziati a carico del FEAGA e del 
FEASR a partire dall’attuazione dei Programmi di sviluppo 
rurale della programmazione 2007 – 2013;

• decreto ministeriale 28 febbraio 2022 n. 93849 relativo a di-
sposizioni applicative della legge 12 dicembre 2016, n. 238: 
schedario viticolo, idoneità tecnico-produttiva dei vigneti e 
rivendicazione annuale delle produzioni, nell’ambito delle 
misure del SIAN recate dall’articolo 43, comma 1, del decre-
to-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

• decreto ministeriale 19 dicembre 2022 n. 649010 relativo a 
disposizioni nazionali di attuazione del Regolamento  (UE) 
n.  1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e 
ss.mm. e ii. concernente l’organizzazione comune dei mer-
cati dei prodotti agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli 
impianti viticoli;

• decreto ministeriale 16 dicembre 2022 n. 646643 relativo a 
disposizioni nazionali di attuazione del Regolamento  (UE) 
n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo e ss. 
mm. e ii., dei Regolamenti delegato  (UE) n.  2016/1149 e 
di esecuzione  (UE) n.  2016/1150 della Commissione per 
quanto riguarda l’applicazione dell’intervento della ricon-
versione e ristrutturazione dei vigneti;

• Il decreto ministeriale n. 75113 del 15 febbraio 2024 «Modi-
fica al decreto del Ministero dell’Agricoltura della Sovranità 
Alimentare e delle Foreste 16 dicembre 2022, n. 646643 e ss. 
mm e ii. – ristrutturazione e riconversione dei vigneti: proro-
ga date di presentazione delle domande e di definizione 
della graduatoria;

• il decreto legislativo del 17 marzo 2023, n. 42, «Attuazione 
del Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla 
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune 
e che abroga il Regolamento  (UE) n. 1306/2013, recante 
l’introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma 
di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della 
politica agricola comune», come modificato dal decreto 
legislativo del 23 novembre 2023, n. 188;

• il decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimen-
tare e delle Foreste n. 410748 del 4 agosto 2023 (d.m. con-
trolli) «Disposizioni nazionali di applicazione del Regolamen-
to (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
2 dicembre 2021 per quanto concerne i controlli relativi agli 
interventi di sostegno specifici previsti nell’ambito del Piano 
strategico nazionale della PAC per determinati settori»;

• la circolare AGEA- Coordinamento n.  25014 del 26  mar-
zo 2024 disposizioni nazionali di attuazione del Regolamen-
to (UE) n. 2021/2115 del Consiglio e del Parlamento euro-
peo del 2 dicembre 2021 di cui all’art. 58 comma 1 lettera 
a) per quanto riguarda l’applicazione dell’intervento di 
ristrutturazione e riconversione e ristrutturazione dei vigneti;

• la comunicazione trasmessa dal Ministero dell’Agricoltu-
ra della Sovranità Alimentare e delle Foreste, agli atti, Uffi-
cio DISR II – Programmazione dello sviluppo rurale, tramite 
mail del 29 marzo 2024, con la quale le Regioni son state 
informate della pubblicazione sul sito istituzionale della rete 
rurale nazionale della «Metodologia per il calcolo e l’utiliz-
zo delle tabelle dei costi unitari per l’intervento «w001 - Ri-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 25 - Mercoledì 19 giugno 2024

– 5 –

strutturazione e riconversione vigneti» del Piano Strategico 
Nazionale della PAC (PSP) 2023-2027;

• la d.g.r. n 2191 del 15 aprile 2024 avente per oggetto: «OCM 
vitivinicolo - Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 58 para-
grafo 1 lettera a). Attivazione in Regione Lombardia dell’in-
tervento della ristrutturazione e riconversione vigneti per la 
campagna vitivinicola 2024/2025»;

Richiamato il decreto del Ministero dell’Agricoltura, della So-
vranità Alimentare e delle Foreste n. 75113 del 15 febbraio 2024 
avente ad oggetto «Modifica al decreto del Ministero dell’Agri-
coltura della Sovranità Alimentare e delle Foreste 16 dicembre 
2022, n. 646643 e ss. mm e ii. – ristrutturazione e riconversione dei 
vigneti: proroga date di presentazione delle domande e di defi-
nizione della graduatoria», con il quale venivano fissati:

• nel 14 giugno 2024 il termine ultimo per la presentazione 
delle domande iniziali all’Organismo pagatore;

• • nel 13 dicembre 2024 il termine per la definizione della 
graduatoria di finanziabilità a seguito del completamento 
dell’istruttoria tecnico-amministrativa;

Vista la d.g.r. n 2191 del 15 aprile 2024 avente per oggetto: 
«OCM vitivinicolo - Regolamento  (UE) 2021/2115, articolo 58 
paragrafo 1 lettera a). Attivazione in Regione Lombardia dell’in-
tervento della Ristrutturazione e Riconversione vigneti per la 
campagna vitivinicola 2024/2025» con cui si demanda ad OPR 
l’approvazione del manuale delle procedure dei controlli e delle 
sanzioni per la concessione degli aiuti ed in particolare le pro-
cedure inerenti alla presentazione delle domande iniziali e alla 
relativa istruttoria di finanziabilità;

Richiamato il d.d.s n. 6077 del 17 aprile 2024 con il quale si 
fissava:

• nel 14 giugno 2024  il termine ultimo per la presentazione 
delle domande iniziali;

• nel periodo tra il 15 giugno  2024  e 50 giorni prima della 
presentazione della domanda di pagamento a saldo i ter-
mini iniziale e finale i termini per la eventuale presentazione 
di domande di variante;

• nel 20 novembre 2024 il termine per l’esecuzione dell’istrut-
toria tecnico – amministrativa;

• nel 13 dicembre 2024 il termine per la predisposizione del 
decreto di approvazione della graduatoria;

Visto il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità 
Alimentare e delle Foreste n. 268357 del 14 giugno 2024, con il 
quale, modificando quanto stabilito con il citato d.m. 75113 del 
15 febbraio 2024, vengono prorogati:

• al 12 luglio 2024 il termine ultimo per la presentazione delle 
domande iniziali;

• al 13 gennaio 2025 il termine per la predisposizione del de-
creto di approvazione della graduatoria di finanziabilità del-
le domande, all’esito dell’istruttoria tecnico - amministrativa;

Ritenuto pertanto di modificare decreto OPR n. 6077 del 17 apri-
le 2024 «OCM vitivinicolo riconversione e ristrutturazione dei vigne-
ti - Apertura dei termini per la presentazione delle domande e 
approvazione del «Manuale delle procedure, dei controlli e delle 
sanzioni» – campagna 2024-2025 (Reg UE 2021/2115 art. 58, com-
ma 1, lettera a) – campagna 2024 – 2025» posticipando:

• il termine ultimo di presentazione della domanda di aiuto 
per l’intervento della ristrutturazione e riconversione dei vi-
gneti dal 14 giugno 2024 al 12 luglio 2024;

• i termini per la presentazione delle domande di variate 
previsti a partire dal 15 giugno 2024, posticipati al 13 luglio 
2024 e fino a 50 giorni prima della presentazione della do-
manda del saldo;

• il termine ultimo di esecuzione dell’istruttoria tecnico ammi-
nistrativa delle domande presentate dal 20 novembre 2024 
al 20 dicembre 2024

• il termine ultimo di predisposizione del decreto di approvazio-
ne della graduatoria dei beneficiari ammessi e non ammessi 
al finanziamento, dal 13 dicembre 2024 al 13 gennaio 2025;

di mantenere invariate le restanti parti del provvedimento;
Atteso che per quanto non espressamente contemplato dal 

presente decreto si fa rinvio alle disposizioni comunitarie, nazio-
nali e di AGEA coordinamento;

Richiamate le competenze proprie dei dirigenti di cui alla leg-
ge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

Richiamato il decreto del Segretario Generale n. 8619 del 26 
settembre 2013 «Obiettivi e attribuzioni dei centri di responsabili-
tà dell’Organismo Pagatore Regionale;

Richiamata la delibera della Giunta regionale n. 10/2923 del 
19 dicembre 2014 «Struttura, compiti e attribuzioni dell’organismo 
pagatore regionale in attuazione del Reg. del. (UE) n. 907/2014»;

Richiamato l’VIII Provvedimento organizzativo, approvato con 
d.g.r. n. XI/6338 del 2 maggio 2022, che attribuisce a Paolo Tafu-
ro la funzione di dirigente della Struttura «Servizio tecnico e auto-
rizzazione pagamenti FEASR e FEAGA

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti ai sensi di legge.

recepite le premesse
DECRETA

1. di modificare decreto OPR n. 6077 del 17 aprile 2024 «OCM 
vitivinicolo riconversione e ristrutturazione dei vigneti - Apertura 
dei termini per la presentazione delle domande e approvazio-
ne del «Manuale delle procedure, dei controlli e delle sanzioni» 
– campagna 2024-2025 (Reg. UE 2021/2115 art. 58, comma 1, 
lettera a) – campagna 2024 – 2025» posticipando:

• il termine ultimo di presentazione della domanda di aiuto 
per l’intervento della ristrutturazione e riconversione dei vi-
gneti dal 14 giugno 2024 al 12 luglio 2024;

• i termini per la presentazione delle domande di variate 
previsti a partire dal 15 giugno 2024, posticipati al 13 luglio 
2024 e fino a 50 giorni prima della presentazione della do-
manda del saldo;

• il termine ultimo di esecuzione dell’istruttoria tecnico ammi-
nistrativa delle domande presentate dal 20 novembre 2024 
al 20 dicembre 2024

• il termine ultimo di predisposizione del decreto di approvazio-
ne della graduatoria dei beneficiari ammessi e non ammessi 
al finanziamento, dal 13 dicembre 2024 al 13 gennaio 2025;

di mantenere invariate le restanti parti del provvedimento; 
2. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt.26 e 27 

del decreto legislativo n.33/2013 è avvenuta in sede di adozio-
ne del decreto n. 1187 del 31 gennaio 2023 e che si provvede a 
modificare mediante pubblicazione del seguente atto;

3. di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Lom-
bardia il presente atto e di renderlo disponibile altresì sul sito 
dell’Organismo Pagatore Regionale (indirizzo web: http://
www.opr.regione.lombardia.it).

Il dirigente
Paolo Tafuro


